مقارن با ۱۰۱۳ ه.ق را در ایران گذرانده و از شهرهای لار، شیراز، اصفهان، کاشان، قم، قزوین و دهها شهرک و دهکده دیگر در این مسیر دیدار کرده است.
- ۳- سفرنامه پیترو دلاواله، سیاح ایتالیایی به دوران صفویه و زمان شاه عباس اول تعلق دارد. وی در سال ۱۶۱۷ م برابر با ۱۰۲۵ ه.ق وارد ایران شد و از مناطق مختلف ایران از جمله همدان، گلپایگان، اصفهان، شیراز، جنوب و شمال ایران و... دیدن کرد و در شهر اشرف (بهشهر) با شاه عباس ملاقات نمود و مدت مدیدی در ایران زیست.
- ۴- سفرنامه ژان باتیست تاورنیه، جهانگرد قرن هفدهم فرانسوی به دوره صفویه مربوط است و تاریخ ورود وی به ایران ۱۶۳۲ م است.

- ۱۳- سفرنامه دکتر ویشارد پزشک آمریکایی با عنوان «بیست سال در ایران» به اواخر سلسله قاجار تعلق دارد. وی برای انجام خدمات پزشکی به ایران آمد و ابتدا در کردستان به ارائه خدمت پرداخت و سپس به تهران منتقل شد. دکتر ویشارد تا سال ۱۹۱۰ م برابر با سال ۱۲۸۹ هـ ش در تهران خدمت کرد. وی در سفرنامه‌اش از مشهوداتش در تهران عصر قاجار و نحوه زندگی توده مردم و وضع بهداشت و عادات و آداب و مناسبات اجتماعی سخن گفته است.
- ۱۴- سفرنامه خانم گرترویدل آمریکایی به نام «تصویرهایی از ایران» به اواخر قرن نوزدهم میلادی (سال ۱۸۹۲ م) مربوط است وی با زبان فارسی آشنا بود.